Universitätsbibliothek Paderborn

Joannis Trithemij, Spanheimensis, Et Postea Divi Jacobi apud Herbipolim Abbatis, Viri suo aevo doctissimi. Tomus ... Annalivm Hirsavgiensivm

Opus nunquam hactenus editum, & ab Eruditis semper desideratum.
Complectens Historiam Franciae Et Germaniae, Gesta Imperatorum,
Regum ...

Trithemius, Johannes

S. Galli, 1690

De Domino Gebhardo Monasterij Hirsaugiensis XIII. Abbat. qui præfuit
annis 14. mensibus 3. & Gestis illius temporis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38550

xitate nimia lectorem faciamus adtædiatum. Igitur ſanctiſſimo hinc Wilhelmo viam univerſæ carnis, uti diximus, ingreſſo, Abbatia hinc Monafterij diebus ſeptem, & viginti continuis vacavit, propter abſentiam Gebhardi Prioris, quem vir Dei parùm ante mortem ſuam ad Cluniacum miſerat in cauſa, quam oſtendimus. Quamvis autem Beatus Abb. Wilhelmus per annos novem continuos maximis impenſis curis, & laboribus Monafterium Hirſaugienſe majus, & novum conſtruendo ante mortem conſummaverit, Eccleſiamque, ut dictum eſt, conſecraverit, eo tamen vivente congregatio de antiquo S. Aurelij Coenobio non exivit.

De Domino Gebhardo Monafterij Hirſaugienſis XIII. Abbat. qui præfuit annis 14. menſibus 3. & Geſtis illius temporis.

Anno igitur Dom. Nativit. præſcripto mxcj. Indictione Romanorum xiv. Anno Heinrici Regis quarto, mundi verò ſexto milleſimo ducentefimo, ac nonageſimo, in die S. Petri ad Vincula, quæ eſt prima menſis Auguſti, reliquijs ipſius Apoſtoli ad Eccleſiam novam Hirſaugienſem ejus Nomini conſecratam cum magna reverentia, ſicut dictum eſt, importatis, miſſarumque officio ſolemniter celebrato; convenerunt in unum fratres S. Congregationis, paſtorali ſolatio deſtituti, & præmiſſis orationibus, cæteriſque præmitti conſuetis, unâ voluntate, uno animo, uno conſenſu Gebhardum sæpe dictum Priorem ſuum elegerunt in Abbatē hujus Monafterij Hirſaugienſis virum doctum, ſapientem, & ad regimen animarum cunctorum judicio ſatis idoneum. Qui licet multùm renitens, tandem precibus fratrum devictus humeros curæ paſtorali ſubmiſit, præfuitque annis xiv. & menſibus tribus, poſtea in Episcopum Spirenſis Eccleſiæ ſublatus. Nane fuit Teutonicus, patriâ Suevus, nobili proſapia comitum de Uraſch ortus; ſtaturâ corporis nec brevis nimium, nec longâ proceritate decoratus, ſed mediocritate congruâ temperatus, ita quòd in neutro notatur exceſſus. Nigro fuit capillo in circumferentia capitis ornatus, corpore craſſus, & pulchrâ moderatione ad omnia temperatus. Puer ad diſcendum litteras Magiſtris à parentibus traditus fuit, qui cum ingenio ſubtili polleret, ſimul ac tenaci memoriâ, morem gerere præceptoribus, quantum illa patiebatur ætas, diligentiffimè ſemper ſtudit, & ſatis in diſciplinis ſcripturarum, integritate quoque morum, homo docilis cum tempore profecit. Nam brevi evaſit in omni ſcientiarum doctiſſimus, & morum pulchritudine decenter inſtitutus. Omnes artes, quas liberales vocant ad plenum hauriens, didicit, & non minùs divinarum ſcripturarum ſcientiam ſufficientem adhuc juvenis conſecutus fuit. In Rhetorica arte, quam rectè dicendi apellant, præcipuâ illuſtratione peritus extitit, & non ſolùm in latina, ſed etiam in patria lingua promptus, & eloquens fuit; quod in eo vel maximè patuit, quoniam toriens coram Heinrico v. & multis Principibus diſertiffimè peroravit.

Annis autem puerilibus in ſtudio litterarum ſecularium *eruditus in eccle-*

Gebhardus
Suevus ex
Comitibus
de Vrach
fit Abbas
poſt Wil-
helmum.

in Ecclesia Argentinensi Canonicus factus est; ubi cum divitijs, & honoribus auctus quotidie apud se intumescens cresceret secundum facultatem, in tantum conversionem horruit, ut hostis Monachorum, & diceretur, & esset. Nam raro consuevit divitibus, & precipue Clericis adesse compunctio, qui tanto minus de salutis sue necessaria inquisitione videntur solliciti, quanto vel prosperis sunt elati, vel mundi curis per amplius immerfi. Ita & Gebhardus iste per abruptum iter gradus vitiorum, cum divitijs, & honoribus semetipsum metiretur in altum, pauperes Christi despiciens, & praesertim Monachos, non solum illis nihil boni contulit, sed etiam collata ab alijs retraxit. Quodam tempore vinum, quod sancto Wilhelmo, & Hirsaugiensis sanctis. Congregationi donatione fidelium creverat in Alsatia, Gebhardus praesentiam componens causam violenter detinuit, & in usus proprios convertit. Quod praesumere eo facilius potuit, quo illos cum S. Ecclesia sentientes nullum a Rege habituros locum defensionis certissime agnovit. Verum admonitus tandem super temeritate sua per bonos viros, & Deum timentes satisfacere laesis pro damno statuit, & ob id Hirsaugiam venit. Compositurus itaque cum S. Wilhelmo pro illatis damnis Monasterium turgidus ingreditur, & curiositate potius, quam devotione ductus mores fratrum, & omnia interiora loci diligentissime perscrutatur. Nihil enim minus in omni vita se cogitasse postea retulit, quam Monachum profiteri, & vivere; sed omnipotens Deus, in cuius potestate sunt corda mortalium, qui ex persecutore fecit Apostolum, quando, & quomodo, voluit ad se convertit etiam Gebhardum. Mores etenim, sicut diximus, fratrum primum curiosam, postea sagaci consideratione tacitus explorare coepit, disputantemque de mundi contemptu S. Patrem audivit, in cuius sermone captus, agente intus Dei Spiritu, qui ubi vult spirat, confestim mutavit propositum, & collegio sociari humiliter petijt Monachorum. Itaque provolutus ad pedes Reverendiss. Abb. Wilhelmi veniam commissorum petijt, quam facile impetrata semetipsum, & universa, quae habuit, viro Dei, & Hirsaugiensis Monasterio pro satisfactione dedit. Haec mutatio dexteram fuit excelsi mirabilis, haec Jesu Christi vocatio suavis, in qua & gratia Spiritus S. mirabiliter operata manifeste cognoscitur, & Abbat. Wilhelmi sanctitatis merita declarantur. Rebus itaque suis Argentinam dispositis, Gebhardus nulli quidquam revelans suorum assumpti propositi, ad Hirsaugiam festinus revertitur, depositisque mundi regummentis, & curis Monachis sociatur, & quorum prius audire nomen aequanimiter non poterat, eorum se factum in numero gaudebat. Monachus ergo factus res suas omnes Monasterio contulit, & in medio fratrum juxta consuetudinem institutionis Monasticae innocenter, & sine querela religiosissime conversatus fuit. Qui cum sanus aliquandiu viveret inter illos, & incolumis, ut patientia ejus probaretur, coram omnibus languorem repente gravissimum incidit, qui ultra unius anni spatium duravit. Motu namque membrorum usque adeo fuit destitutus, ut nec manum valeret ad os porrigere, nec se de uno latere in aliud movere. Nam praeter solam linguam nullum membrorum suoungebatur officio, aliorum manibus de latere uno movebatur in aliud, cibum potumque sumebat. Ad quem vir Domini Wilhelmus quadam die in infir-

Gebhardus Canon. Argentin.

Gebhardi conversio.

Gebhardi conversio.

Longo morbo coquitur.

mitorio jacentem ingreſſus, cum videret illum, ut truncum penitenti-
mobilem, ejus infirmitati paterno affectu compatitur, & qua potius
dulci conſolatione ad humilem tolerantiam hortatur: Dixitque Ab-
pientiſſimus ad ægrotum: *Placetne ſili, ut Domini miſericordiam invocemus,*
quatenus dexteri tibi uſum brachij indulgeat? cui ille reſpondit. *Absit hoc a me,*
pientiſſime P. ut flagellum Dei meis votis utile, & fructuoſum abijciam; ſed
corporis mei ſalutem parvi pendere, quatenus bene detoſiſcoriã ad DELM por-
merear pertranſire: Scio enim, quod dixit, quoniã virtus in infirmitate perſe-
Sed pientiſſimus P. miſericordiã motus, eò magis diſcipulo infirmitati
compaſſus eſt, quò minus illum curare ſalutem audierat corporalem.
Labores nihilominus miſertus fratrum ægrotò miniſtrantium, manum
ejus dexteram apprehendit, benedicit, orat, & oſculatur, quæ mox Do-
mino largiente priſtinã fuit ſanitati reſtituta.

S. Wilhel-
m9 brachi-
um ejus cu-
rat.

Post dies paucos uxor fratris Domini Gebhardi cum multo comi-
tatu ſuorum venit ad Hirſaugiam, & quoniam nullã ratione intra muros
Cœnobij mulieribus patebat ingreſſus, ad eam Gebhardus in ſella gela-
toria extra portam à miniſtris efferretur de ſanctiſſimi permiſſione Abb.
Cum ecce, ut fieri ſolet inter colloquendũ, brachium miraculoſè ad-
tactum Abb. ſanatum ſermonem incidit: quod audientes in admirationem
non modicam convertit. At mulier fameinã devotione ducta manum
comprehendens ſanatum oſculabatur; quæ mox in rigorem priſtinum
reverta eſt, & omnibus repente viribus deſtituta. Gebhardus autem diſ-
ſimulato, quod acciderat, cognatãque ſalutans ad cellam ſuam repor-
tari ſe mandavit.

Ad tactum
femine
brachium
obrigefcit.

Interea ſanctiſ. P. Wilhelmus orationi, ſuo more intentus, ſi-
ctum ante portam cum brachio diſcipuli ad tactum femine rigentis
ſpiritu didicit, moxque veniens ad cellam infirmati, dixit: *Hec eſt pe-*
na temeritatis tuæ frater, juſto judicio inſiſta, qui manum DEO conſecra-
& ejus miſeratione ſanatum, femine (gloriã tactus inani) oſculandam prece-
ſti: à Domino flagellaris, qui plus vanitati, quã humilitati monaſtica
vice detuliſti. Jam deinceps admonitus eſto, ne quid ſimile præſumptioſe
quam. His per increpationem dictis, iterum apprehenſam Fratris mo-
num benedixit, & ſanavit, nec multò poſt meritis ſancti in toto con-
vulit. Ex eadem tamen infirmitate, quamdiu vixit, ut memoriam non
amitteret, quorum fuerat gratiã flagellatus, uno pede claudicavit. Enim-
verò cum eſſet vir tam generis nobilitate, quã acrimoniã ingenij, ſa-
pientiã quoque, & animi conſtantiã ſublimis, & ſingulari prerogativã
eloquentiã præclarus, magnæ ſimul apud omnes reputationis, & glo-
riã, piã Domini caſtigatione flagellatus eſt, ne quã mens in tanta rerum
omnium proſperitate gloriã tangeretur. Reſtitutus autem priſtinã ſa-
nitati, cum in omnibus ad puritatem regulæ monaſticæ probè, & reli-
gioſè converſaretur, in Priorem S. Congregationis Hirſaugianæ per D.
P. Wilhelmum conſilio Fratrum conſtitutus eſt: in quo quidem officio
magnam circa obſervantiã diſciplinæ monaſticæ diligentiam ſemper
exhibuit, & omne bonum, quod ſermone docuit, prior ipſe in ſa-
actionibus demonſtravit.

S. Wilhel-
mus corre-
ptum diſci-
pulu ſanat.

omne
cor
ad
omne

Cum verò Beatiffimus P. Wilhelmus in conſtructione majoris Cœ-
nobij multum, & continuè eſſet occupatus, tandèmq; cerneret opera-
tum

tum ædificij appropinquare finem, magno cœpit æstare desiderio, quatenus aliquas de S. Apostolo Petro posset habere veras, indubitatasque reliquias, in cujus honorem novam Ecclesiam statuit consecrandâ. Consilio igitur accepto Gebhardum Priorem suum misit ad Urbanum Papam ejus nominis II. cum supplicatorijs litteris, postulans sibi vel parùm aliquid reliquiarum memorati Apostoli per eundem destinari. Veniens itaque ad Papam Urbanum Prior Gebhardus benignè quidem ab eo susceptus est; postulans tamen reliquias nihil potuit obtinere. Nam Wigbertus Antipapa Henrici Regis auxilio fretus occupaverat Romam, ita, quòd Urbano vero Pontifici nullus ad reliquias S. Petri parebat accessus, utpote qui vagus hinc inde stabiles non habuit mansiones. Retulit tamen Papa Gebhardo, de capillis S. Petri veras in Monasterio Cluniacensi, ubi ipse quondam fuerat Monachus, haberi reliquias, pro quibus illò consuluit properandum. Venerabilis autem Gebhardus, qui filius obedientiæ veraciter esse jam didicit, ad Cluniacum declinare sine Abbatis sui licentia non præsumpsit. Summus tamen Pontifex Urbanus, ne vacuum à se dimitteret Gebhardum, quorundam aliorum sanctorum, quas habuit reliquias illi tradidit, & ut sancto eas deferret Wilhelmo favorabiliter commisit. His factis ad Hirsavv missus regressitur. Reversus autem ad Monasterium Prior Gebhardus consilium Romani Pontificis Urbani S. Abbati retulit, & particulas reliquiarum sibi ab eo traditas summa cum reverentia præsentavit. Audito, quòd reliquiæ S. Petri memoratæ haberentur apud Cluniacum, B. Wilhelmus non parùm gavissus est, confidens sibi nihil denegandum à S. Hugone dicti Monasterij Abbate, quem dudum fidelem fuerat expertus amicum. Igitur post menses paucos Gebhardum Priorem cum litteris supplicatorijs misit ad Cluniacum, cui abeunti hoc Patris ultimum prædixit vaticinium. *Vade amantissime Fili, & quam poteris celerrimè maturato ad nos reditum tuum, quoniam nisi præveneris Petrum, & Paulum Apostolos, non nobis, sed tibi longi fructum iuineris cumulasti.* Pergebat ille armis S. Obedientiæ præmunitus, S. Abbatis nequaquam intelligens verbum.

Ad Cluniacum verò cum venisset, litteras B. Wilhelmi Abb. S. Hugoni exhibuit, postulatâsque D. Petri reliquias impetravit. Interea Beatiss. P. Wilhelmus de hac vita migravit ad Dominum: at ipse Prior Gebhardus postquam redijt ad Hirsaugiam, omnium consensu Fratrum, ut diximus, Abbas in ejus locum constituitur. Electus autem anno prænotato, primo die mensis Augusti ordinationem sui, quam benedictionem vocant, usque in XXI. diem mensis Aprilis, (vel Martij hoc est Natalem Sanctiss. P. N. Benedicti) anni sequentis distulit. Super qua re interrogatus à Fratribus respondit: *Sine consueta benedictione hæcenus esse fratres idcirco volui, ut & ego mores vestros, & affectiones erga me plenius intelligam, & pari me vobis dilatione manifestius ostendam. In vestra nunc igitur voluntate relinquo de me statuendi, quidquid volueritis, vestrique adhuc sit arbitrij me vobis Abbatem vel continuare, vel alium eligere.* Cumque fratres unanimi se voto optimè personæ illius responderent contentos, nec alium se velle dicerent habere pastorem, gratias eorum in se benevolentia retulit, & illis nimium urgentibus tandem ordinari consensit. Profectus ergo ad Constantiam, munus benedictionis à Gebhardo Pontifice

Gebhardus
Prior ad
Urbanum
PP. mittitur.

Gebhardus
Cluniacū
mittitur
pro Reliquijs S. Petri.

Gebhardus
fit Abbas.

eiusdem Urbis, qui Monachus ante fuit in Hirsaugia, & bene sensit cura. Papa Urbano, in multorum presentia suscepit, anno Institutionis primo nondum completo, hoc est, mense nono, in die sicut diximus, sanctis. Legislatoris nostri Benedicti. Qui ordinatus ad Monasterium suum cum honore latus revertitur, & cum solemnibus processione à fratribus suis reverenter susceptus est.

Heymo
Prior Hir-
saugiens.

Anno etiam prenotato Dom. Nativitatis XCI. supra millesimum Gebhardus Abb. de consilio Seniorum, Heymonem venerabilem Monachum Priorem Conventus sui Hirsaugiensis instituit, quem ad tale officium utilem esse, & idoneum fore non dubitavit. Fuit enim tam in divinis scripturis, quam in secularibus litteris egregie doctus, & non minus in carmine, quam in oratione soluta exercitatus. In moribus quoque compositus, maturus, & religiosissimus exiit, qui fratres in omni puritate regularis Observantiae praesens. Scripsit inter caetera ingenij sui opuscula vitam, conversationem, & miracula sanctis. Abb. Wilhelmi bino volumine, quod postea frater quidam abbreviavit. Scripsit & de Musica parvum, & non inutilem libellum: Homilias quoque ad fratres nonnullas edidit, quae alteri cuidam Heymoni Halberstensi Episcopo, de quo longè supra diximus, ex errore multoties adscriptae inveniuntur. Nam ita confusè plerumque tam istius scripta, quam illius commixta videntur, quòd nisi lectoris provida sagacitas ea noverit discernere, non facilè cui debeant attribui, phrasim differentiam haud intelligens, valeat judicare. Compilavit & alia quaedam synthemata, quorum notitiam habere non potuimus. Denique Haymo iste noster, quem nonnulli Heymonem, quanta cupientes litteram Saxonum usum pro prima, nuncuparunt, cum esset in omni genere doctrinae studiosissimus, maximam colligendis, rescribendisque voluminibus divorum Patrum diligentiam adhibuit, & fratres ad scribendum hilariter verbo, & exemplo sedulè provocavit. Unde per continuum in sollicitando scriptores diligentiam, brevi tempore non parvum, nec vilem librum suppellectilem comportavit: Abbas autem mox ut Peter S. Congregationis institutus est. Claustrum, & reliquas officinas Monachorum omnes, (quas Beatus Archimandrita VVilhelmus, vel nondum inceperat, vel inceptas non perfecerat) quae potuit diligentia consummare studebat, sumptus ad hoc praebente copiosos cive quodam Moguntino locupletissimo nomine VVigando, qui magno fratrum amore plura contulit huic loco in ministerium pietatis.

Heymonis
lucubrations.

Auger Bibliotheca.

Gebhardus
Monaster.
perficit.

Encomium
Gebhardi.

Fuit autem Gebhardus Abbas vir perspicacis ingenij, & talis, qui natus ad principatum, & majoris dignitatis videretur, in gubernatione rei familiaris multum idoneus, & in cunctis agendis plulquam credebatur astutus; utpote qui in consideratione utilitatis prudenter quodque noverat occultare consilium, nec passim revelare, sicut plures faciunt, mentis consuevit arcanum. Sciebat enim serpentis astutiam rectori animarum penitus fore necessariam, sed propterea minimè simpliciter postposuit columbinam. Hinc factum est, quòd eum depere, cum esset prudens, & astutus, nemo faciliter potuit, nec quinquam simplex, & rectus coram DEO, & hominibus in aliquo circumvenit. Magna in ipso tam spiritualis, quam humana recluditur sapientia.

nominati ſanctiſ. Abb. Wolff helmi ad Gebhardum Bruvvlereſem, & Hermannum S. Pantaleonis Abbates libro uno. De miraculis ejuſdem ſancti alium composuit libellum. Homiliaſ, & ſermones etiam plures, & alia lucubrãſſe dicitur, quã ad notitiam noſtrã lectionis non venerunt.

MXCIII.

Mors Ducis Bohemie.

Anno Gebhardi Abb. ſecundo, Fratiſlaus Bohemie Dux in venatu repente cadens de equo morte ſubitaneã interiit. Eodem anno viſus eſt in aere ſplendor, tanquam ardens facula in nocte volans ab oriente in occidentem, & ibi ſtatim evanuit.

Eodem anno Gebhardus Monafterium Prioratũ in Schonreïn, quod Antecellor ejuſ Beatiff. P. Wilhelmus conſtruere cœpit, elemoſyniſ adjutus fidelium perficere cupiens diligentiam ſuam adhibuit, & magnam Eccleſie partem per intervalla temporum erexit. Eſt autem locus ipſe Schonreïn, ut ſupra diximus, in Diœceſi Herbipolenſi juxta Moganum fluvium in monte ſitu amœnus, aere ſalubriſ, & ſolitudine ſua ad Monaftericam inſtitutionem valdè idoneus, quem olim Ludovicus comes, & frater ejuſ Berengerus de Thuringia S. Abb. Wilhelmo ad conſtruendum Cœnobium pro remedio animarum ſuarum tradiderunt.

Stephani Ilſenburg. Epift. contra Henric. IV. Imp.

Claruit hiſ quoque temporibus Stephanus, qui & Herrandus ex Abb. Ilſenburgienſis Cœnobij noſtri ordinis Epicoſopus Halberſtatenſis in Saxonia; Vir tam in diviniſ ſcripturis, quã ſæcularibuſ litteriſ eruditiffimus, morumque integritate reverendus, & Apoſtolice Eccleſie deſenſor acerrimus. Scripſit ex perſona Comitiſ Ludovici fidelis Eccleſie Romanæ ad Walramum Cicenſem, ſive Noviburgienſem Epicoſpũ, Henrici Regiſ IV. partes plus æquo ſequentem, epiſtolã non minus elegantem, quã prolixam: in qua ſcelera, & errores ipſius Henrici Regiſ conſtanter, & aperte redarguit, ipſumque deſenſorem illiuſ reum cunctoruſ ſceleruſ deſcribit. Qui in eadem epiſtola inter cætera Walramum hiſ verbis alloquitur. *Audi igitur, vera non ſucata, audi ſortia, non faceta. Omniſ, qui dignitateſ vendit ſpiritualeſ, Hæreticuſ eſt. Dñſ autem Henricuſ, quem Regem dicunt, Epicoſpatuſ, & Abbatiaſ vendit. Etenim Conſtantienuſem, Babenbergienſem, Moguntinenſem, & plureſ aliaſ, pro pecunia; Ratiſbonenſem, Auguſtenſem, & Struburgienſem pro gladio: Abbatiam fuldenuſem pro adulterio, Monafterienſem veri Epicoſpatũ (quod dicere & audire nefas eſt) pro ſodomitica immunditia vendidit. Quæ ſi impudenter negare volueriſ, teſte celo, teſte terrã, omneſ & à furno redemptuſ ſcioliſ concludent hoc: Dñſ Henricuſ hæreticuſ eſt. Pro quibuſ nefandiſ malis ab Apoſtolice ſede excommunicatuſ, nec regnum, nec poteſtatem aliquam ſuper noſ, qui ſumus Catholici, poterit exercere. Hæc viri Conſtantia divini timoriſ manifeſtum fuit indicium, & fidem in ſcriptore ſanctam, integram, & rectam plurimũ ſine dubio commendavit. Scripſit memoratuſ præful Stephanuſ, & aliaſ in cauſiſ fidei, & Eccleſie Catholice plureſ epiſtolaſ, quibuſ memoriam ſui nominis cum honore tranſmiſit ad poſteroſ. Ex quibuſ duæ ſunt ad Gregorium Papam VII. quatuor ad Urbanũ II. & aliaſ ad alioſ, quarum incertuſ eſt numeruſ.*

Henric. IV. perſequi tur Hirſaugienſeſ.

Ex præſcriptiſ Henrici Regiſ IV. ſceleriſ occaſio nobiſ clare videtur, ut quanto furore S. Hirſaugienſiſ Cœnobij Congregationem omni tempore, quoad vixit Eccleſie rebellis perſecutuſ fuerit, in medium proferamus. Audiens namque multorum relatione ſuorum quanti-

tâ fidelitate, & constantiâ Monachi Hirsaugienses cum Romana senti-
rent Ecclesia, in furorem conversus, cum hostis, & destructor esset Ec-
clesiæ, in publico suorum Principum consensu præcepit militibus suis, ut
Monasterium Hirsaugense funditus everterent, & sibi omnia bona illius
in beneficium usurparent. Ad quod facinus perpetrandum quendam
Wernherum Episcopum Argentinensem Simoniacum, & sceleratissimi-
mum virum S. Romanæ Ecclesiæ publicum hostem Capitaneum, & fac-
tionis Principem constituit, quem voluntarium, promptum, & ido-
neum ad omnia nefanda, & scelera committenda præcivit. Qui ho-
mo perversus, & nequissimus negotium contra DEI, & Ecclesiæ Christi
honorem libenter suscipiens milites hortatur suos in opus hoc Regi ho-
noricum se quantocius præcingere, unde & emolumentum magnum,
& honorem apud Regem favorabilem essent habituri. Cùmque milites
tam nefandum scelus detestarentur in Dei servos committere, Wernhe-
rus solo nomine Episcopus, dixit: *Ego vos milites in hoc Regis nostri clemen-
tissimi negotio contra inobedientes, & rebelles Monachos præcedam, ego primus
ero, qui magnifici Imperatoris nostri contumelias vindicabo, ego prior manus in
sacrilegos, & pediculosos cucullatos extendam, & Monasterium eorum, in quo
Domini nostri Regis adversarios hospitio toties receperunt, evertam: quicumque
me vestrum scutus non fuerit, lese Majestatis reus punietur.* His dictis lori-
cam induit, & armatus equum, (cædis, & minarum plenus in Monachos
sæviturus inermes) furens ascendit. Omnipotentis justitiâ tactus, spu-
mans, & clamans horribiliter de equo cecidit, & morte præoccupatus
subitanè miser coram omnibus exspiravit. Cujus repentino interitu
perterriti milites, valde timuerunt, nullusque eorum ausus fuit contra
Monachos Hirsaugienses quidquam sinistri præsumere. Furor tamen
infantis schismatici Regis, quem contra Monachos Hirsaugianos se-
mel diabolo instigante, & persuadente conceperat, nequaquam pro-
pterea cessavit: nam etsi nemo in DEI servos manus suas præsumeret ex-
tendere, constat tamen illum suis etiam postea excidium loci pluries de-
mandasse. Neq; enim solos Monachos persequeretur Hirsaugienses, sed
omnes, qui cum Romana Ecclesia rectè sentientes, ab ejus se commu-
nionem subtrahebant, perdere omnino, & eorū delere nomina laborabat.